CEDRO

127

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1276 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/03/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

127

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1276 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/03/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20230323/001, de 23 de março de 2023

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar na 3ª reunião ordinária da CIB/CE, no
auditório Waldir Arcoverde.

 Nome:ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
 CPF n°:700.937.173-34

   Cargo:Secretária Municipal                      Cbo:111415
 Secretaria:Saúde

   Destino:                                                 FortalezaEstado: CE
 Período:24 de março de 2023

   Valor da diária: 250,00Quantidade:01
 Valor total:250,00 (duzentos e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 23 DE MARÇO DE 2023.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 0104.001/2021

12

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE::::::::::::::::::::

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1403.001/2023- SMS

Referente a contratação temporária de pessoal, através do Contrato
nº 1403.001/2023- SMS, para prestação de Serviços para ocupar a
função de Médica, à disposição da Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Prestação de Serviços em caráter temporário e emergencial
na função de Médica, para desenvolver suas atividades, nas
Unidades Básicas de Saúde;

Fundamento Legal: Parecer Jurídico Nº 2106001/2022 - PGM, Portaria
n° 2.436/2017, do Ministério da Saúde, que trata da Política Nacional
de Atenção Básica, e ainda nos termos da Lei Municipal nº 364/2013,
de 01 de fevereiro de 2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de
2015 e nos termos do inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal.

Contratada: MARIA LUIZA CRUZ CALDAS LINS;

Assina pela Contratante: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES

12

LIMA;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Vigência: a partir da data de sua assinatura, iniciando-se em 14 de
março de 2023, com término em 14 de setembro de 2023, podendo ser
prorrogado de acordo com necessidade da Secretaria ordenadora de
despesas e a Lei Municipal n° 364/2013;

Lotação: Secretaria Municipal de Saúde.

Data de Assinatura: 14/03/2023
Cedro - CE, 23 de março de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES LIMA
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE torna público o extrato dos Contratos
decorrentes do Pregão Eletrônico nº 2501.01/2023-03, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES OU DE MARCAS RECONHECIDAS NO
MERCADO BASEADAS EM SISTEMAS AUTORIZADOS OU TABELAS
DE PREÇOS VIGENTES DAS MONTADORAS, DESTINADAS AS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATANTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, DO
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO,
AGRICULTURA E INFRAESTRUTURA.

CONTRATADA: ITAMAR SALES DE OLIVEIRA - ME, com endereço na
Rua José Pajé, Nº 330 - Centro, Cedro - CE, CEP: 63.400-000, inscrita
no CNPJ sob o nº 69.368.215/0001-66, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF nº 361.071.903-68.

CONTRATOS: Nº 0903.01/2023-03 (GAB) R$ 20.000,00 (vinte mil
reais) - Item 1 e R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) - Item 2; Nº
0903.02/2023-05 (SEINFRA) R$ 80.500,00 (oitenta mil e quinhentos
reais) - item 2; Nº 0903.03/2023-03 (SEAGRI) R$ 40.000,00 (quarenta
mil reais) - item 1; Nº 0903.04/2023-01 (SME) R$ 120.000,00 (cento e
vinte mil reais) - Item 1 e R$ 460.000,00 (Quatrocentos e sessenta mil
reais) - Item 2; Nº 0903.05/2023-02 (SMS) R$ 250.000,00 (duzentos e
cinquenta mil reais)- item 1 e R$ 75.000,00 (Setenta e cinco mil reais) -
item 2; Nº 0903.06/2023-04 (STAS) R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil
reais) - item 1 e R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - item 2, sendo
consignado um desconto percentual de 68,51% (sessenta e oito
inteiros e cinquenta e um centésimos por cento) para todos os
contratos.

DA VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINAM PELAS CONTRATANTES: Manoel Bezerra Filho - Ordenador
de Despesas do Gabinete do Prefeito e da Secretaria de Agricultura /
Marcus Irineo Carvalho de Almeida - Secretário de Infraestrutura /
Regina Célia Cavalcante da Silva Leite - Secretária de Educação /
Luciana Vieira Marques Viana - Secretária do Trabalho e Assistência
Social / Antonia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 10 de março de 2023.

12

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1276 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/03/2023

Tulio Lima Sales
Presidente da CPL

EXTRATO CONTRATUAL

O município de Cedro/CE, através da Secretaria de Infraestrutura,
torna o público o extrato do Contrato Nº 0803.01/2023-05 decorrente
do Pregão Eletrônico Nº 3101.01/2023-05, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE
PEÇAS GENUÍNAS, SIMILARES OU DE MARCAS RECONHECIDAS NO
MERCADO BASEADAS EM SISTEMAS AUTORIZADOS OU TABELAS
DE PREÇOS VIGENTES DAS MONTADORAS, DESTINADAS AS
MÁQUINAS PESADAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO
MUNICÍPIO DE CEDRO/CE.

CONTRATADA: ITAMAR SALES DE OLIVEIRA - ME, com endereço na
Rua José Pajé, Nº 330 - Centro, Cedro - CE, CEP: 63.400-000, inscrita
no CNPJ sob o nº 69.368.215/0001-66, neste ato representada por
seu proprietário o Sr. Itamar Sales de Oliveira, CPF nº 361.071.903-68.

VALOR GLOBAL:  item 1 com o valor estimado de R$ 150.000,00
(cento e cinquenta mil reais), item 2 com o valor estimado de R$ 150.
000,00 (cento e cinquenta mil reais), item 3 com o valor estimado de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), item 4 com o valor estimado de
R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), item 5 com o valor estimado de
R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), item 6 com o valor estimado
de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), item 7 com o valor estimado
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) sendo consignado um desconto
percentual de 57,28% (cinquenta e sete inteiros e vinte e oito por
cento) no valor de cada peça adquirida.

VIGENCIA DO CONTRATO: Até 31 de dezembro de 2023.

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCUS IRINEO CARVALHO DE
ALMEIDA - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA.

Cedro - CE, 09 de março de 2023.

Marcus Irineo Carvalho de Almeida
Secretário de Infraestrutura

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 0603.01/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado na Rua Antonio Valder Viana, Nº 84 - Bairro Centro, Cedro -
CE, para fins de funcionamento do Conselho Tutelar, junto a
Secretaria do Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro
- CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 10.500,00 (Dez
mil e quinhentos reais), referente a locação ora pleiteada, para os 10
(dez) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de março de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 0603.03/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Av. Joaquim Alves dos Santos, Nº 553 - Bairro Centro -
Cedro-CE, para fins de funcionamento do CREAS da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.600,00 (sete
mil e seiscentos reais), referente a locação ora pleiteada, para os 10
(dez) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de março de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 0603.02/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Joaquim Ferreira da Silva, Nº 24, Bairro de Fatima,
Cedro-CE, para fins de funcionamento do CRAS I da Secretaria do
Trabalho e Assistência Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 6.000,00 (Seis
mil reais), referente a locação ora pleiteada, para os 10 (dez) meses
de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de março de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 0603.05/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Celso Alves de Araújo, Nº 302 - Bairro Fatima -
Cedro-CE, para fins de funcionamento da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 14.600,00
(Quatorze mil e seiscentos reais), referente a locação ora pleiteada,
para os 10 (dez) meses de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de março de 2023.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1276 - QUINTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 23/03/2023

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 0603.06/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Tabelião Raimundo dos Santos, Nº 260 - Bairro
Fátima - Cedro-CE, para fins de funcionamento do Cadastro Único e
Programa Bolsa Família da Secretaria do Trabalho e Assistência Social
deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.000,00 (Sete
mil reais), referente a locação ora pleiteada, para os 10 (dez) meses
de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de março de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Secretária do Trabalho e Assistência Social deste Município de
Cedro - CE, considerando tudo o que consta do Processo
Administrativo de Dispensa de Licitação Nº. 0603.04/2023-04, vem
emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, amparada no
inciso X, do artigo 24, da Lei Nº. 8.666/93, para a Locação do imóvel
localizado à Rua Vereador Joaquim Gomes de Sales (Antiga Rua
General Tibúrcio), Nº 28 - Bairro Centro - Cedro-CE, para fins de
funcionamento do CRAS II da Secretaria do Trabalho e Assistência
Social deste Município de Cedro - CE.
O valor da contratação importa no valor global de R$ 7.000,00 (Sete
mil reais), referente a locação ora pleiteada, para os 10 (dez) meses
de locação do imóvel.
Assim, nos termos do artigo 26 da Lei Nº. 8.666/93, vem comunicar a
Sra. Secretária Municipal do Trabalho e Assistência Social, da
presente declaração, para que se proceda, de acordo, a devida
ratificação.

Cedro/CE, 22 de março de 2023.

Luciana Vieira Marques Viana
Secretária do Trabalho e Assistência Social do Município

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2023-03-23T17:56:05-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311